Before reading the Gospel, the Priest says :

<p>V. DOMINUS vo- biscum. R. Et cum spiritu tuo.</p>	<p>V. THE Lord be with you. R. And with thy spirit.</p>
---	--

At the end of the Gospel—(for Gospel for Palm Sunday, see p. 50 ; Monday in Holy Week, p. 120 ; Tuesday in Holy Week, p. 137 ; Wednesday in Holy Week, p. 164 ; Holy Thursday, p. 256 ; Good Friday, p. 344 ; Holy Saturday, p. 499 ; Easter Sunday, p. 512 ; Easter Monday, p. 523 ; Easter Tuesday, p. 532)—the Clerk says :

<p>R. LAUS tibi, Chris- te.</p>	<p>R. PRAISE be to thee, O Christ!</p>
--	---

And the Priest kisses the Book, saying :

<p>PER evangelica dicta deleantur nostra delicta.</p>	<p>BY the words of the gospel may our sins be blotted out.</p>
--	---

After which he goes to the middle of the Altar, and says the Nicene Creed aloud :

<p>CREDO in unum De- um, Patrem omni- potentem, Factorum cœli et terræ, visibilium om- nium et invisibilium. Et in unum Dominum Je- sum Christum, Filium Dei unigenitum, et ex</p>	<p>I BELIEVE in one God, the Father Almighty, Maker of hea- ven and earth, and of all things visible and invis- ible. And in one Lord, Jesus Christ, the only begotten Son of God.</p>
---	---

Pa:re natum ante omnia and born of the Father
sæcula ; Deum de Deo ; before all ages. God of
Lumen de Lumine; De- God, Light of Light, true
um verum de Deo vero ; God of true God : be-
genitum non factum, con- gotten, not made ; con-
substantialiam Patri, per substantial with the Fa-
quem omnia facta sunt ; ther, by whom all things
qui propter nos homines, were made. Who for us
et propter nostram salu- men, and for our salva-
tem, descendit de cœlis ; tion, came down from
et incarnatus est de Spi- heaven, and became in-
ritu Sancto ex Maria Vir- carnate by the Holy
gine ; ET HOMO FACTUS Ghost of the Virgin
EST. Crucifixus etiam Mary ; AND WAS MADE
pro nobis : sub Pontio MAN. He was also cru-
Pilato passus et sepultus cified for us : suffered
est. Et resurrexit tertia under Pontius Pilate,
die secundum Scripturas. and was buried. And
Et ascendit in cœlum : rose again the third day,
sedet ad dexteram Pa- according to the Scrip-
tris. Et iterum venturus tures. And ascended
est cum gloria judicare into heaven : sitteth at
vivos et mortuos : cujus the right hand of the
regni non erit finis. Et Father. And he is to
in Spiritum Sanctum, Do- come again with glory,
minum et vivificantem, to judge the living and
qui ex Patre Filioque the dead : of his king-
procedit ; qui cum Patre dom there shall be no
et Filio simul adoratur end. And in the Holy
et conglorificatur : qui Ghost, the Lord, and
locutus est per prophe- giver of life, who pro-
tas. Et unam sanctam ceedeth from the Father
Catholicam et Apostoli- and the Son : who with